
Corrección
N° de venta: S.09.VIII.2
(ST/SG/AC.10/1/Rev.16)

Julio 2011
Nueva York y Ginebra

Recomendaciones relativas al transporte de mercancías peligrosas
Reglamentación Modelo
(Decimosexta edición revisada)

Corrección

NOTA: Las correcciones aplicables a las "Recomendaciones de las Naciones Unidas para el transporte de mercancías peligrosas, Reglamentación Modelo", están disponibles en INTERNET en el sitio web de la Comisión Económica para Europa de las Naciones Unidas en la siguiente dirección: http://www.unece.org/trans/danger/publi/unrec/mr_pubdet.html.

Volumen I

1. Capítulo 1.2, párrafo 1.2.1, definición de “aerosol o generador de aerosol”

Donde dice 6.2.2 debe decir 6.2.4

2. Capítulo 2.9, párrafo 2.9.2, “Sustancias peligrosas para el medio ambiente”

En los apartados a) y b), Nos. ONU 3077 y 3082, *suprímase* POTENCIALMENTE

3. Capítulo 3.2, Lista de mercancías peligrosas

Nos. ONU 1748 (grupo de embalaje III), 2880 (grupo de embalaje III) y 3487 (grupo de embalaje III), en la columna 9, *insértese* B13

Nos. ONU 3077 y 3082, columna 2, *suprímase* POTENCIALMENTE

4. Capítulo 3.3, disposición especial 290 b)

Al final de la segunda oración *donde dice* y se transportará de conformidad con *debe decir* y la sustancia se transportará de conformidad con

ST/SG/AC.10/1/Rev.16/Corr.2

Español solamente

Se ruega reciclar 

Volumen II

5. Capítulo 4.1, Instrucción de embalaje/envasado P500

En el apartado b) *donde dice* sea inflamable *debe decir* no se inflame

6. Capítulo 5.1, párrafo 5.1.5.4.2

Donde dice precedido de las letras “UN” deberá figurar *debe decir* precedido de las letras “UN” y el nombre y dirección del expedidor y del destinatario deberá figurar

7. Capítulo 6.2, párrafo 6.2.1.1.5

En la primera oración *donde dice* Los ensayos de presión *debe decir* La presión de ensayo.

En la segunda y tercera oración, *donde dice* El ensayo de presión *debe decir* La presión de ensayo
